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“人生于世上有几个知己，多少
友谊能长存……”昨日，在开平玲珑
村，老人张婆拿出手机打开视频，回
味前些天与扬州大学“玲珑大爱”实
践团那群孩子道别的场面。

7月7日傍晚，在村子的暮色里，
佝偻着背的老人握着话筒唱起《友谊
之光》，悠长的歌声在铁棚搭起的简
易舞台上空回荡。台下，扬州大学

“玲珑大爱”实践团的青年和老人们
并肩而坐，手掌拍得通红。

这一天，是这群年轻人在村里的
最后一天，也是这个实践团与玲珑村
相约的20周年。

从江苏水饺到广东蒸饺
一群异乡青年的“入乡随俗”

实践团的成员们都是江苏人，从
小吃惯了带汤的水饺。但这次为老
人们准备的“谢师宴”，最终敲定的却
是蒸饺。“是阿公阿婆们提议的。他
们说蒸的不上火，适合夏天吃。”团队
成员小张说。

7月7日一早，开平玲珑医院院
长董淑猛开着车，载着20多个年轻
人往镇上赶。作为扬州大学校友，这
位扎根玲珑村逾20年的抗麻斗士，

早已成了实践团最可靠的“后勤部
长”。采购清单上列着猪肉、白菜、饺
子皮，还有晚会要用的彩带和灯笼
——今年恰逢实践团成立20周年，
这群年轻人想给村里的老人们一个
惊喜。

下午3点的开平，太阳把芭蕉叶
晒得蔫蔫的，田埂上的田鸡都懒得蹦

跳。实践
团的指导老
师老吴蹲在树
荫下调着馅料，旁边
的同学小孙拌着肉馅。

挤白菜馅的水差点难住了他
们。“水分太多捏不拢，试了三次都失
败。”小徐指着竹筐里的纱布笑着说，

“多亏阿婆拿来这两块‘法宝’，分几
次才挤干白菜馅里的水。”董院长也
没闲着，一会儿跑回去取忘带的蒸
笼，一会儿帮老人们搬凳子……

从下午3时到傍晚6时，蒸笼冒
起的热气混着笑声不停地“工作”
着。当第一笼蒸饺端出来时，皮薄馅
大，个个挺着圆肚子，老人们竖起大
拇指：“江苏娃，手真巧！”

铁棚下的联欢会
最朴素的歌，最真挚的情

饺子刚下肚，实践团的姑娘们
就踩着板凳挂彩带，男生们支
起投影仪，一块红布当幕布，
映出节目单。“前几天讨论
节目到深夜，既得让阿公
阿婆们会唱，又得有广东
味儿。”成员们说，最后定
的是《万水千山总是情》

《甜蜜蜜》这类老歌。
老吴拿起话筒当主

持人，声音有点抖：“20年
了，你们看着我们从毛头小

子，变成能挑大梁的团队。”铁
棚下的张婆听了，擦了擦眼睛，

手里还攥着没吃完的饺子。
没有专业音响，一只小音箱嗡嗡

作响；没有华丽灯光，挂着的灯笼晃
出暖黄的光。但当《友谊之光》的前
奏响起，一位阿公颤巍巍站起来领唱

时，所有人都跟着唱了起来。实践团
的小曹唱着唱着，眼泪掉了下来……

散场时，张婆放下收了一半的凳
子，突然抱住小曹，问：“明年还来
不？”这句话像开关，刚散开的人群又
围拢过来。月色漫过竹篱笆，年轻人
和老人们抱在一起，说的无非是“多
吃饭”“注意身体”，却没人舍得先松
开手。

20年的约定
从一个人到一群人

“玲珑大爱”实践团的故事，要从
2004年说起。那年董淑猛从扬州大
学毕业，来到玲珑村，一头扎进抗麻
工作。后来，他牵头成立实践团，每
年夏天都有江苏的师弟师妹来此。
如今20年过去，董院长的头发添了
白霜，村里的老人们看着一批又一批
青年来而复返。

“1500公里路，6天时间，700只
饺子，一支歌。”小曹在日记本上写
道，“来时带的是憧憬，走时带的是牵
挂。”

村口的路灯亮起来时，老人们还
站在那里挥手。实践团的车开出去
老远，后视镜里的身影越来越小，却
像一个个标点，在20年的约定里，画
下了最温暖的逗号——他们知道，明
年夏天，还会有新的饺子香、新的歌
声，在玲珑村的上空飘起。

1500公里路，6天时间，700只饺子，一支歌……

一群江苏青年与玲珑村的20年约定

恩平品名 单位 市区 台山 开平 鹤山

丝苗米
金龙鱼调和油(5L装）

鲜排骨
精瘦肉
鲜牛肉
白条鸡
白条鸭
咸鸭蛋
草鱼
鲫鱼
罗非鱼

青皮冬瓜
南瓜
青瓜
土豆
红萝卜
莲藕
上海青
芥兰
生菜

元/0.5kg
元/桶

元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg

3.48
71.92
29.40
18.27
48.47
21.55
16.23
8.83
12.67
14.39
8.89
2.40
2.57
3.60
2.75
2.80
5.28
3.26
4.63
3.88

3.60
73.00
34.00
20.00
41.50
21.50
15.00
9.00
10.00
14.00
9.00
2.75
2.75
4.00
3.25
3.25
5.00
4.00
5.75
4.50

3.50
70.00
30.00
20.00
46.50
19.50
13.50
10.00
10.00
15.25
9.00
3.00
3.00
4.00
3.00
3.00
5.50
4.00
5.25
4.00

3.40
69.00
29.50
18.00
46.50
19.50
14.50
9.00
10.50
14.00
9.00
2.00
2.75
3.15
3.00
2.75
5.00
3.75
5.75
3.75

3.65
68.50
29.50
19.75
45.50
19.50
16.25
9.50
10.75
13.25
9.50
2.70
3.00
4.05
3.00
3.50
6.00
3.95
5.00
4.25

（7月24日）

江门市菜篮子报价

江门市价格监测中心发布

江门日报讯（文/图 记者 朱磊
磊 通讯员 张胜军）车辆违停看似
一时方便，实则危害深远，不仅损害
城市文明形象，更严重影响他人生活
和出行安全。连日来，为规范城区停
车秩序提升道路通行效率，切实解决
乱停乱放问题，江门交警部门开展机
动车违停专项整治行动。

此次整治行动，交警部门认真研
判分析车辆乱停乱放规律特点，设置
路面巡查岗，重点治理城区主干道、

严管路段及商圈、医院、学校等周边
区域的停车乱象，采取不间断巡查的
执勤模式，合理安排勤务，加强道路
巡逻次数，提高路面见警率。通过巡
逻劝导、违停拖移等措施，结合教育
处罚，对发现的违法停车行为进行劝
导和处罚，最大限度做到车辆乱停乱
放违法行为的实时发现、及时处置。

同时，对违法停车驾驶人进行安
全教育，告知违法停车对正常交通秩
序产生的影响和不良后果，引导驾驶

人规范文明停放车辆，自觉遵守交通
法律法规，不断巩固停车秩序整治效
果，形成严查严管高压态势，全力维
护城市交通秩序，为群众出行创造安
全、有序、畅通道路交通环境。

整治违停并非一朝一夕之事，需
要全社会共同参与。下一步，江门交
警部门将持续保持高压态势，严查违
停行为，希望每一位交通参与者都能
自觉守法、文明停车，共同营造畅通、
安全、和谐的道路环境。

江门交警开展机动车违停专项整治行动

保障道路畅通有序

→联欢会后，年轻人和老人们抱在一
起，诉说依依不舍情。

↑盛夏下午的开平玲珑村很热，但年轻
人包饺子的热情比天气更热。

交警对违停车辆予以处罚。

江门爱乐童声合唱团
“绽放”全国大赛
斩获多项大奖

江门日报讯（记者/朱磊磊）近日，“唱响新时
代”中国合唱协会第十四届魅力校园合唱展演在成
都市举行，其中江门爱乐童声合唱团斩获多项荣
誉：比赛一团荣获小学B组合唱一等奖，精英团获教
师组合唱二等奖，合唱团还斩获优秀组织大奖。

合唱展演不仅是音乐的盛会，更是青春的展
示。小学B组的50名团员们带来了粤语版《东方之
珠》和经典曲目《天鹅组曲》，用真挚的歌声向祖国
献上最美的祝福。值得一提的是，粤语版《东方之
珠》改编自经典作品，成为众多参赛选手中唯一演
唱粤语歌曲的团队，此次童声合唱版本更是融入独
特创意，精准的音准、和谐的和声与整齐的肢体表
达、感染力的神情相得益彰，将作品的文化内涵与
艺术魅力展现得淋漓尽致，获评委一致肯定，最终
摘得一等奖。

“能在全国舞台上展现江门童声的风采，离不
开团员们的刻苦训练和共同努力。”合唱团负责人
孙何伟在接受采访时表示，选曲同样是比赛成功的
关键，“我们坚持在演唱中融入本土特色，孩子们通
过粤语歌曲展现了家乡文化，更以歌声传递了对生
活的热爱、对未来的向往。”

据了解，合唱团为此次比赛筹备近一年，团员
中3/4是首次参与全国大赛。通过这场活动，孩子
们不仅提升了音乐素养，更在舞台上找到了自信与
勇气。“合唱团始终致力于通过音乐传递正能量，未
来将继续打磨技艺，争取在更多平台上唱出‘江门
好声音’。”孙何伟说。

江门日报水店

昆仑山泉
20元/桶 买10 桶送2桶

20元/桶
买10送1
20元/桶
买10送1

华山泉
加伦加

电话：3517777 3555666 6780701 6780702

市区旺街200个
灯箱广告位招租
每个5平方米 50个起租
招租电话：13902886183

■广东盛庭智能科技有限公司遗失法定名称章一
枚，现声明作废。
■江门市众新思创医疗科技有限公司遗失法定名称
章一枚，现声明作废。
■江门市江海区绿然环卫运输有限公司工会委员会
遗失《开户许可证》，核准号：J5890007253203，现声
明作废。
■温福才、梁秀霞遗失《建筑工程施工许可证》副本，
编号：200503140101，工程名称：住宅，建设地址：恩
城骑龙厂区（原环市路边），建设规模：263.00㎡五

层，现声明作废。
■江门市新会区三江镇人力资源和社会保障服务所
遗失《开户许可证》，核准号：J5890001788805，现声
明作废。
■江门市新会区三江镇人力资源和社会保障服务所
遗失《开户许可证》，核准号：J5890000245302，现声
明作废。
■江门市新会区三江镇人力资源和社会保障服务所
遗失《开户许可证》，核准号：J5890000241802，现声
明作废。
■周杰峰、吴玉深遗失江门市新会区会城东庆北路
17号 403 的房屋所有权证，证号：粤房地证字第
1498703号，现声明作废。
■广东彩豹文化传媒有限公司遗失中国体育彩票代
销证2张，证号：4409020067、4409020069，现声明
作废。

中华人民共和国开平海关公告
开关缉公告字[2025]19号

2025年2月25日，开平市烟草专卖局联合公安部
门，在中阳高速中山方向赤坎服务区对粤C132Y6白色
大众迈腾轿车进行检查。查获涉嫌走私进口的卷烟
supasawa(硬 lemon)共 674条，supasawa(硬 PINE-
APPLE)共249条，芙蓉王(硬王之荣耀)专供出口共297
条，当事人不明。

2025年7月24日，开平市烟草专卖局将此案移交
开平海关。根据《中华人民共和国海关行政处罚实施条
例》第六十二条第一款第四项之规定，现予以公告。请
有关当事人于2025年10月25日之前到我关办理海关
手续，逾期我关将对上述货物依法予以收缴。

特此公告
2025年7月25日

联系地址:广东省开平市长沙沿江东路54号
联系电话:0750-7062392


